
 

 

  

 

COMUNE DI MOLITERNO 

PROVINCIA DI POTENZA 

  
COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  

N. 17  
Del 29/04/2019  

OGGETTO:ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2018 E RELATIVI ALLEGATI.  

  
L’anno 2019 il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 18,20  con il prosieguo, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocato nelle forme di legge, il Consiglio Comunale si è riunito con la 

presenza dei consiglieri: 

sessione ordinaria   convocazione  prima     

Data avviso 23/04/2019 N. Prot. 3185  

  
COGNOME E NOME PRES COGNOME E NOME PRES. 

TANCREDI GIUSEPPE  SI  LATORRACA ANGELA  SI  
ACQUAFREDDA RAFFAELE  SI  SPINA GIUSEPPE  SI  
DITRANI MICHELE  SI  PANEBIANCO ALFONSO  SI  
DANDREA DANIELE  SI  ROMANELLI ANNA MARIA GIOVANNA  SI  
PALERMO GIUSEPPINA  SI    
LOPIANO GIUSEPPE  SI    
AQUILA ANTONIO  SI    
MELILLO GIOVANNI  NO    
DALESSANDRI GIOVANNI  SI    

  

  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale; 

Presiede SINDACO Ing. Giuseppe TANCREDI    

Partecipa il    Segretario Comunale  Dr. Gerardo LUONGO . 

La seduta è pubblica . 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 

giorno.

Consiglieri assegnati nr.  13  Consiglieri Presenti   N. 12    

  Consiglieri Assenti    N. 1    



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento al Titolo VI Rilevazione e 

dimostrazione dei risultati di gestione; 
- il Conto reso dal tesoriere comunale, dall’economo comunale e dagli agenti 

contabili interni, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 233 – 1° comma – del D. Lgs. 
n. 267/2000, corredati della relativa documentazione giustificativa; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.43  in data 8/04/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 228 – 3° comma 
del D. Lgs. n.267/2000 e del punto 9.1. del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria (All. n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011), si è 
provveduto all’effettuazione della operazione di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi ai fini della loro iscrizione nel conto del bilancio 2018; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 8/04/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si è provveduto ad approvare lo schema di rendiconto, la 
relazione illustrativa; 

- la determinazione  del responsabile del servizio finanziario  n. 13 in data 30/01/2019 
con la quale si è provveduto ad  approvare il conto annuale di gestione 
dell’Economo Comunale e Conti di gestione degli agenti contabili interni anno 2018; 

Dato atto che, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità si è provveduto a:  
- depositare, presso l’ufficio segreteria a disposizione dei Consiglieri Comunali, a 

decorrere dal 9/04/2019 :lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta Comunale 
(Comunicazione prot. n.2805_ in data 09/04/2019); 

- trasmettere al Revisore dei Conti, ai fini della stesura della relazione di cui all’art. 
239 – 1° comma  lettera d) – del D. Lgs. n. 267/2000, lo schema di rendiconto 
approvato dalla Giunta Comunale;  

Visto il rendiconto della gestione dell’Esercizio Finanziario 2018 con relativo conto 
economico patrimoniale, redatto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 227 del D. Lgs. n. 
267/2000, predisposto secondo lo schema di rendiconto previsto dall’allegato 10 al D. Lgs. 
n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Dato atto che: 

- con deliberazione consiliare n.  38  in data 31/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
è stata compiuta la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e la verifica 
degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- risultano allegati al rendiconto della gestione i parametri obiettivi della condizione di 
ente strutturalmente deficitario e che gli stessi non evidenziano lo stato di criticità; 

- l’Ente ha rispettato il pareggio di bilancio 2018, come risulta dalla certificazione 
trasmessa alla rgs; 

Visto, altresì, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
dell’Ente nell’anno 2018 (art.16 c.26 del D.L. 13/08/2011 n. 138); 
Rilevato che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità alle vigenti disposizioni 
legislative, statutarie e regolamentari, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 239, 1° comma lettera d), del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario espresso in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49,comma 1 e art.147 bis, comma 1 del 
T.U.267/2000:  
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 



 

 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
Dopo esauriente discussione; 
Con voti favorevoli n.  , contrari n.    e astenuti n. , espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018 e relativi 
allegati, redatto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000, 
predisposto secondo lo schema di rendiconto previsto dall’allegato 10 al D. Lgs. n. 
118/2011, che presenta i seguenti risultati: 

 

 
2. Di dare atto che con l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 2018 

vengono contestualmente approvati: 



 

 

- i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui 
attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio, come risultanti dalla deliberazione della 
Giunta Comunale n. 43 in data 8/04/2019; 
- i risultati della gestione dell’economo comunale e degli agenti contabili 
interni,parificati con determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 13  
in data 30/01/2019; 

3. Di dare atto che dall’esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano 
motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del 
tesoriere, dell’economo comunale e degli agenti contabili. 

4. Di dare atto che  nell’Esercizio 2018 non sono stati riconosciuti ai sensi dell’art. 194 
lett. a) e b) del TUEL, debiti fuori bilancio; 

5. Di dare atto che, come risulta dalla certificazione trasmessa alla Ragioneria 
Generale dello Stato attraverso l’apposito applicativo, l’Ente ha rispettato il pareggio 
di bilancio 2018. 

6. Si dà conto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
dell’Ente nell’anno 2018( art.16 c.26 del D.L. 138/2011); 

7. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti all’utilizzo del risultato di 
amministrazione con il quale si è concluso l’Esercizio Finanziario 2018, con le 
modalità previste dalle disposizioni vigenti. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita votazione favorevole 
unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

 
Successivamente  
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

DELIBERAZIONE 

 
Il Presidente del Consiglio Daniele Dandrea si scusa con i consiglieri per non essere 
riuscito ad organizzare un incontro preventivo nel quale illustrare l’argomento all’ordine del 
giorno, affermando che l’inadempienza è stata dovuta alla sua assenza. 
Evidenzia che l’ufficio di ragioneria aveva predisposto il tutto. 
Dopo di ciò, illustra, per sommi capi, il punto all’ordine del giorno; l’intervento viene di 
seguito riportato: 

“RENDICONTO 2018 

Il rendiconto che ci prestiamo presenta un risultato di amministrazione al 31.12.18 di euro 

376.000 circa, destinato in buona parte ai fondi vincolati, così come previsto dalla 

normativa, e per una parte residuale agli investimenti. 

La gestione di competenza evidenzia 

• entrate correnti sono state pari a circa l,9mln di euro 

• trasferimenti correnti sono stati pari a circa 850.000 euro 



 

 

• entrate tributarie pari a circa 270.000 euro 

• entrate in conto capitale per circa 1mln di euro 

 
controbilanciate da 

• spese correnti per circa 2,7mln di euro 

• spese in conto capitale per 1,2mln di euro 
 
la restante parte del documento mette in evidenza partite di giro. 
 

Pur emergendo una perdurante situazione di criticità finanziaria, il bilancio rispetta la 

situazione di equilibrio. 
 

Nonostante le note difficoltà dell'ufficio tecnico derivanti da accadimenti non prevedibili 

sono molte opere sono state ultimate e altrettante ne sono state appaltate, è stato dato 

avvio inoltre ad una serie di procedure di gara. 
 

Il documento è stato elaborato grazie all'importante e costante lavoro degli uffici, ognuno 

per le proprie competenze, coordinati dall'ufficio ragioneria e dal segretario comunale ed è 

accompagnato dal parere favorevole del revisore dei conti.” 
 

Prende la parola la consigliera di minoranza Angela Latorraca la quale chiede chiarimenti 
su alcune voci specifiche del bilancio. 
 
Il Segretario comunale, dopo aver consultato i documenti dichiara che le causali vanno 
ricercate nei singoli mandati, trattandosi di somme aggregate. 
 
La consigliera chiede chiarimenti su un’ulteriore voce. 
 
Alle ore 19,15 abbandona l’aula consiliare il Vicesindaco Acquafredda Raffaele. 
 
Il Segretario comunale dichiara che trattasi di una vicenda risalente nel tempo afferente 
una controversia conclusasi con un giudicato favorevole all’Amministrazione. 
La sentenza è stata parzialmente eseguita, il debitore ha pagato parzialmente il debito, di 
qui, la sussistenza di un credito dell’Amministrazione. 
 
Alle ore 19,15 rientra nell’aula consiliare il Vicesindaco Acquafredda Raffaele. 
 
Il Segretario comunale conclude l’intervento affermando che chiederà al legale dell’Ente 
delucidazioni sulla vicenda. 
 
A questo punto il Presidente del Consiglio Dandrea invita l’Assemblea a pronunciarsi sulla 
proposta sottopostale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Presa visione dello schema di rendiconto con gli allegati (allegato costi per missioni con 
stato patrimoniale, relazione sulla gestione, posizioni debitorie al 31/12/2017, elenco 
spese di rappresentanza, certificazione dei parametri obiettivi, relazione dell’organo di 
revisione, deliberazione della G.C.n.44/2019); 



 

 

Atteso che sulla proposta sono stati espressi i pareri di regoolarità tecnico – contabile resi 
dal Responsabile di Servizio; 
Atteso che sulla stessa è stato espresso il parere del revisore del Conto Rag. Michele 
Ielpo; 
Con n. 8 voti favorevoli e n. 4 contrari (Latorraca,Panebianco,Spina e Romanelli) espressi 
in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta all’ordine del giorno comprensiva: 
- dello schema di rendiconto; 

- dell’allegato costi per missioni con stato patrimoniale; 

- della relazione sulla gestione; 

- dell’allegato posizioni debitorie al 31/12/2017; 

- dell’ elenco spese di rappresentanza; 

- della certificazione dei parametri obiettivi, per i commi di cui al D.M. 28/12/2018. 

 

Successivamente  
 
Con n. 8 voti favorevoli e n. 4 contrari (Latorraca,Panebianco,Spina e Romanelli) espressi 
in forma palese per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 



 

 

Visto:si dichiara di avere espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta relativa alla presente 

deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, N. 267.  

  
Il responsabile  
Servizio tecnico 

Il Responsabile Settore 

LL.PP. 
Il responsabile  

Servizio amministrativo 
Il responsabile 

Servizio Vigilanza 
f.to  (Magg. Girelli Graziano R.) 

Il responsabile  
Servizio ragioneria 

f.to (Geom. Deluca) f.to. ( ) f.to (Dr.ssa Montesano) f.to (Carmela De Lorenzo) 
  

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 Il SINDACO  Il SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Ing. Giuseppe TANCREDI   f.to Dr. Gerardo LUONGO  

  

Il sottoscritto dichiara che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio comunale in data 

_____________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Nr _____________ Reg. Pubblicazione. 
  
Moliterno lì  _____________  

Il MESSO COMUNALE  
f.to FERRARO TOMMASO  

  

Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
  
Moliterno lì   

Il Vice Segretario  
Dr.ssa Rossella MONTESANO  

  

 


